[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	03.10.2016
	с. Камень-Рыболов
	№
	515-па

	Об утверждении Порядка санкционирования расходов муниципальных бюджетных и автономных учреждений, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, полученные в соответствии с абзацами первым и вторым пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 1 статьи 78.2 Бюджетного

	В соответствии с абзацем первым и вторым пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 1 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 16 статьи 30 Федерального закона от 08 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», Федеральным законом от 03 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», в целях организации исполнения бюджета Ханкайского муниципального района по расходам, Администрация Ханкайского муниципального района

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить прилагаемый Порядок санкционирования расходов муниципальных бюджетных и автономных учреждений, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, полученные в соответствии с абзацами первым и вторым пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 1 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Ханкайского муниципального района от 30 декабря 2011 года № 1116-па «Об утверждении Порядка  санкционирования расходов муниципальных бюджетных и автономных учреждений, источником финансового обеспечения которых являются субсидии на иные цели, не связанные с возмещением нормативных затрат при оказании муниципальных услуг (выполнении работ) в соответствии с муниципальным заданием, и бюджетные инвестиции».
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района.

	Глава муниципального района -

	глава Администрации

	муниципального района
	   В.В. Мищенко

	         УТВЕРЖДЕН
           постановлением Администрации

         муниципального района
         от 03.10.2016 № 515-па

П О Р Я Д О К

санкционирования расходов муниципальных бюджетных и автономных учреждений, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, полученные в соответствии с абзацем первым и вторым пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 1 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации
1. Настоящий Порядок устанавливает порядок санкционирования расходов муниципальных бюджетных и автономных учреждений, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, полученные в соответствии с абзацем первым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – субсидии на выполнение муниципального задания), абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - субсидии на иные цели), а так же расходов учреждений и муниципальных унитарных предприятий (далее - организации), источником финансового обеспечения, которых являются субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства собственности Ханкайского муниципального района и приобретение объектов недвижимого имущества в собственность Ханкайского муниципального района (далее - субсидии на капитальные вложения), полученные организациями в соответствии с пунктом 1 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Санкционирование расходов, источником финансового обеспечения которых являются, субсидии на выполнение муниципального задания, субсидии на иные цели и на осуществление капитальных вложений осуществляется главными распорядителями бюджетных средств Ханкайского муниципального района (далее – ГРБС):
- в отношении муниципальных бюджетных учреждений - на основании соглашения, заключенного между администрацией Ханкайского муниципального района и Управлением Федерального казначейства по Приморскому краю;
- в отношении муниципальных автономных учреждений, муниципальных унитарных предприятий - на основании соглашений, заключенных между Управлением Федерального казначейства по Приморскому краю и главным распорядителем средств бюджета Ханкайского муниципального района:

- в ведении, которого находится муниципальное автономное учреждение;

- осуществляющим права собственника имущества Ханкайского муниципального района в отношении муниципального унитарного предприятия.

3. Санкционирование расходов организаций, источником финансового обеспечения которых являются субсидии на выполнение муниципального задания, субсидии на иные цели и на осуществление капитальных вложений, осуществляется в форме совершения разрешительной надписи (акцепта) не позднее второго рабочего дня, следующего за днем предоставления организациями документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств, перечни которых определены подпунктом 3.10 пункта 3 и пунктом 4 Порядка санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета Ханкайского муниципального района и администраторов источников финансирования дефицита бюджета Ханкайского муниципального района при кассовом обслуживании исполнения бюджета Ханкайского муниципального района органами Федерального казначейства по Приморскому краю, утвержденного приказом финансового управления Администрации Ханкайского муниципального района от 30 декабря 2008 года № 02 (далее - Приказ), соглашениями о предоставлении субсидий на иные цели, субсидий на капитальные вложения, заключенными между администрацией Ханкайского муниципального района и организацией, и следующих платежных (иных) документов:

Заявки на кассовый расход по коду ведомственного классификатора форм документов (далее - код по КФД) 0531801;

Заявки на кассовый расход (сокращенную) (код по КФД 0531851);

Сводной заявки на кассовый расход (для уплаты налогов) (код по КФД 0531860);

Заявки на получение наличных денег (код по КФД 0531802);

Заявки на получение денежных средств, перечисляемых на карту (код по КФД 0531243);

Заявки на возврат (код по КФД 0531803);

Уведомления об уточнении операций клиента (код по КФД 0531852);

платежных поручений.

При санкционировании оплаты денежных обязательств по муниципальным контрактам дополнительно осуществляется проверка на соответствие сведений о муниципальном контракте в реестре контрактов, предусмотренном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, и сведений о принятом на учет бюджетном обязательстве по муниципальному контракту условиям данного муниципального контракта.

Не требуются документы, подтверждающие возникновение денежных обязательств, при санкционировании оплаты денежных обязательств учреждений, источником финансового обеспечения которых являются: субсидии на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием учреждениями в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ).

4. Организациям, для которых главным распорядителем бюджетных средств является Администрация Ханкайского муниципального района, санкционирование оплаты денежных обязательств, источником финансового обеспечения которых являются: субсидии на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием учреждениями в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ); целевые субсидии; субсидии на капитальные вложения, осуществляет отдел учета и консолидированной отчетности Администрации Ханкайского муниципального района (далее – отдел учета).

5. Организациям, для которых главным распорядителем бюджетных средств является МКУ «Служба обеспечения деятельности муниципальных образовательных учреждений Ханкайского муниципального района», санкционирование оплаты денежных обязательств, источником финансового обеспечения которых являются: субсидии на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием учреждениями в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ); целевые субсидии; субсидии на капитальные вложения, осуществляет МКУ «Служба обеспечения деятельности муниципальных образовательных учреждений Ханкайского муниципального района».

6. Главный распорядитель бюджетных средств, в чьем ведении находятся бюджетные и автономные учреждения  ежегодно до начала очередного финансового года, представляет в финансовое управление Администрации Ханкайского муниципального района (далее – финансовое управление) Перечень целевых субсидий на очередной финансовый год по форме согласно приложению  к настоящему Порядку с применением электронной цифровой подписи, при отсутствии электронного документооборота - на бумажном носителе с одновременным представлением в электронном виде или на машинном носителе. Финансовое управление предоставляет Перечень целевых субсидий в территориальный отдел, в котором отражаются целевые субсидии.

6.1. При внесении изменений (дополнений) в Перечень целевых субсидий в течение финансового года финансовое управление представляет в территориальный отдел изменения (дополнения) в Перечень целевых субсидий по форме согласно приложению к настоящему Порядку, на основании представленных главными распорядителями бюджетных средств, в чьем ведении находятся бюджетные и автономные учреждения, изменений (дополнений).

6.2. Главные распорядители бюджетных средств, в чьем ведении находятся бюджетные и автономные учреждения, несут ответственность за полноту и достоверность сведений, указанных в Перечне целевых субсидий.

7. Расходы по субсидиям на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием учреждениями в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ); целевым субсидиям; субсидиям на капитальные вложения, осуществляются на основании представленных организациями платежных документов.
Организация  представляет платежные документы:

- в отдел учета, в МКУ «Служба обеспечения деятельности муниципальных образовательных учреждений Ханкайского муниципального района» – понедельник - пятница до 13 часов (до предоставления в территориальный отдел);

- в территориальный отдел  – ежедневно (кроме субботы и воскресенья) – до 16 часов – с исполнением в течение текущего рабочего дня; после 16 часов – на следующий рабочий день.
8. В целях санкционирования оплаты денежных обязательств документы, представленные согласно пункту 3 настоящего Порядка, проверяются на соответствие следующим требованиям:

1) соответствие платежного документа установленной форме;

2) наличие в платежном документе кодов групп, подгрупп и элементов видов расходов классификации расходов бюджетов (далее - код видов расходов бюджетов) и аналитического кода субсидии;

3) соответствие указанного в платежном документе аналитического кода субсидии аналитическому коду субсидии, указанному в Перечне целевых субсидий;

4) соответствие указанного в платежном документе кода видов расходов бюджетов текстовому назначению платежа, предусмотренному Указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации;

5) наличие документов, подтверждающих возникновение денежного обязательства организации;

6) соответствие содержания операции по оплате денежных обязательств на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, аренды, исходя из документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств, коду видов расходов бюджетов и содержанию текста назначения платежа, указанным в платежном документе;

7) непревышение суммы авансового платежа по гражданско-правовым договорам и иным договорам, указанной в платежном документе, над предельным размером авансового платежа, установленного нормативными правовыми актами Администрации Ханкайского муниципального района (не применяется при проверке заявки на получение наличных денег);

8) наличие в платежном документе реквизитов (номер, дата) и предмета договора (изменения к договору) или гражданско-правового договора (изменения к гражданско-правовому договору) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд или договора аренды, и (или) реквизитов (тип, номер, дата) документа, подтверждающего возникновение денежного обязательства при поставке товаров (накладная и (или) акт приемки-передачи, и (или) счет-фактура), выполнении работ, оказании услуг (акт выполненных работ (услуг) и (или) счет, и (или) счет-фактура), номер и дата исполнительного документа (исполнительный лист, судебный приказ), иных документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств, предусмотренных законодательством (не применяется при проверке заявки на получение наличных денег).

9. В случае соблюдения требований, предусмотренных пунктом 8 настоящего Порядка, в платежном документе, предоставленном на бумажном носителе, проставляется отметка, подтверждающая санкционирование оплаты денежных обязательств организации с указанием даты, подписи, расшифровки подписи, содержащей фамилию, инициалы работника, осуществляющего санкционирование.

10. В случае несоблюдения требований, предусмотренных пунктом 8 настоящего Порядка, осуществляющий санкционирование расходов, отказывает в санкционировании платежного (иного) документа с оформлением Протокола в порядке, установленном приказом Федерального казначейства от 10 октября 2008 года № 8н.

Несанкционированный платежный (иной) документ на бумажном носителе возвращается организации не позднее срока, указанного в пункте 3 настоящего Порядка, с приложением Протокола, в котором указываются причины возврата.

В случае предоставления платежного (иного) документа в электронном виде Протокол направляется организации в электронном виде не позднее срока, указанного в пункте 3 настоящего Порядка.

11. В случае если расходы автономного учреждения, источником финансового обеспечения которых должна являться субсидия на иные цели, осуществлены до поступления данной субсидии на отдельный лицевой счёт автономного учреждения, за счёт средств этого учреждения, полученных им от разрешённых видов деятельности, со счетов, открытых ему в кредитных организациях, или с лицевого счета автономного учреждения, открытого ему в территориальном отделе для учета операций со средствами, получаемыми автономным учреждением от приносящей доход деятельности, и со средствами, поступающими учреждению из бюджета Ханкайского муниципального района  на выполнение муниципального задания, учреждение вправе осуществить возмещение указанных расходов за счет субсидии на иные цели.

В целях осуществления возмещения кассовых расходов автономное учреждение представляет в территориальный отдел заявление, подписанное руководителем учреждения (иным уполномоченным им лицом) и согласованное Администрацией Ханкайского муниципального района, с приложением копий соответствующих платежных документов и документов-оснований, подтверждающих произведенные кассовые расходы, подлежащие возмещению.
	Приложение

к порядку санкционирования расходов

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, полученные в соответствии с абзацем первым и вторым пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 1 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации

ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕЛЕВЫХ СУБСИДИЙ НА 20____ г.
от " _____ " __________ 20 _____ г.

     Орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя___________ _____________________________________________________________________

     Наименование органа, осуществляющего санкционирование расходов__

____________________________________________________________________________
     Наименование бюджета____________________________________________

	Целевая субсидия
	Код групп, подгрупп элементов видов расходов классификации
	Нормативный правовой акт

	наименование
	аналитический код

	наименование
	дата
	номер

	1
	2
	3
	4
	5
	6

  Руководитель             _________________________________________

                             (подпись)     (расшифровка подписи)

 Ответственный исполнитель___________________________________________

                          (должность) (подпись) (расшифровка телефон)

 "_____" __________ 20 _____ г.